«*Peritia prof. C. limites substantiales reapse habet, cum peracta fuerit tantum super Actis. Ceteræ Peritiæ ad abundantiam demonstrant quantæ utilitatis et, in casu, necessitatis sit directa inspectio peritiandi*»¹³⁹.

In ogni caso non si può non richiamare quanto già sopra riportato circa la «*certitudo factorum super quibus argumentatio extruitur*», unica vera discriminante per la corretta valutazione di qualsivoglia elaborato peritale;

- 3) non può esser attribuito maggior peso alla *Perizia privata* rispetto a quella acquisita *ex Officio*, per quanto «*Peritiæ sic dictæ privatæ nullatenus a priori spernendæ sunt*». A tal ultimo riguardo, in termini ben più perentori si ammonisce in una *coram* Bruno del 30 marzo 1990 a non privilegiare le «*conclusiones Peritorum privatorum, præsertim iureiurando non firmatis*» giacché può presumersi «*in favorem partis committentis exaratas fuisse*»¹⁴⁰. Non si tratta ovviamente di un assioma, come ben precisato in una *coram* Amenta del 15 novembre 2013, affermativa per il Capo del difetto di discrezione di giudizio *ex parte mulieris*: ai fini della pronuncia

136 Cfr. *Coram* CABERLETTI, *decisio diei 26 februarii 1999*, in *RRDec.*, vol. XCI, 88, n. 7.

137 *Coram* FUNGHINI, *decisio diei 17 ianuarii 1996*, in *RRDec.*, vol. LXXXVIII, 17, n. 11.

138 *Coram* HUBER, *decisio diei 19 maii 1998*, in *RRDec.*, vol. XC, 390, n. 7.

139 *Coram* PINTO, *decisio diei 28 ianuarii 2000*, 136, n. 22.

140 *Coram* BRUNO, *decisio diei 30 martii 1990*, in *RRDec.*, vol. LXXXII, 257, n. 9.

pro nullitate un peso determinante viene riconosciuto non già alle Perizie *ex Officio* espletate nei precedenti Gradi di Giudizio, bensì al qualificato apporto di un teste postnuziale «*qui et munus psychologi et psychoterapeuta exercet*» e che «*suum iudicium ad instar Periti expressit*»¹⁴¹.

CONCLUSIONI

Si è sin qui cercato di evidenziare come la Giurisprudenza rotale si sia viepiù espressa affermando l'esigenza di una fruttuosa interazione tra i vari mezzi di prova: ciò in ossequio non soltanto al criterio oggettivo-normativo, ma anche al criterio soggettivo-clinico, vale a dire «*ratione habita graviter perturbatae activitatis facultatum psychicarum, quae ad formandam iudicii discretionem substantialiter concurrunt*»¹⁴².

In proposito, non si può parlare di un ridimensionamento dei profili di ordine psichiatrico, alla luce della sostanziale imprescindibilità, sia pur con tutte le menzionate cautele, del qualificato contributo peritale: a tal ultimo riguardo, il «criterio della correttezza logica e metodologica dell'elaborato» mai può prescindere dalla valutazione dei «presupposti antropologici dei redattori delle Perizie, onde non instaurare un dialogo in realtà induttivo di confusione e di errori»¹⁴³.